1207 *Ibid.*, 17, p. 236 : *Quidam quoque vir, Rotbertus nomine, pedum officio destitutus, scabellis, ut moris est talium, ejusdem Dei virginis sollemnitati gloriosae, prout potuit, festinavit interesse [...]. Tandem, Deo miserante, meritis beatae virginis Hunegundis et intercessione, perfectae incolumitati palam cunctis meruit restitui : sicque factum est, ut qui contractis nervis curvus advenerat, eorumdem compagibus satis apte solidatus, postmodum cum gaudio est reversus.*

1208 *Ibid.*, 18, p. 236 : *Narraturi siquidem, quod oculis nostris vidimus, magnum miraculum divinae virtutis, non dubitamus in quorundam mentibus generari scrupulum dubitationis, quod est, proh nefas ! Pessimum genus infidelitatis. Caveant ergo derogatores divinatorum operum, ne damnentur cum his, de quibus loquitur Scriptura : Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum [...]. Nos vero falsiloquos et mendaciis suis infeliciter vacantes, quorum secundum Apostolum cor insipiens obscuratum est, et evanuerunt in cogitationibus, recepturos, nisi forte corrigantur, erroris sui mercedem, postponentes, ad propositum redeamus, et piis ac fidelibus animis, quod oculis nostris vidimus, fideliter referamus.*

1209 *Ibid.*, 19-21, p. 236-237.

1210 Sur la tradition manuscrite de la fête de sainte Hunégonde, célébrée le 25 août, voir Joseph VAN DER STRAETEN, « Sainte Hunégonde d'Homblières », p. 41-42.

1211 Bernier d'Homblières, *Miracula sanctae Hunegundis*, 19, éd. Jean STILTING, *AASS. Boll., Aug., V*, p. 236 : *Anno igitur ab Incarnatione Domini nongentesimo sexagesimo quarto, die octavo calendarum septembris, festivitate scilicet beatae virginis Hunegundis, hoc, de quo loquimur, divina virtute factum est miraculum.*

1212 L'hagiographe Bernier intervient à nouveau les années de l'épiscopat de Raoul (950-954) et celles, cette fois, de l'évêque Hadulphe (... 962/963-977) qui est logiquement en charge en 964. Signalons également une comparaison fructueuse faite par Alain DIERKENS, *Abbayes et chapitres*, p. 204 n. 59 entre l'intérêt porté par l'évêque de Noyon au *dies natalis* de sainte Hunégonde et la volonté de Richer, évêque de Liège (920-945), d'imposer la commémoration de la fête de saint Eugène de Brogne. L'auteur s'est appuyé sur le texte des miracles de Senancourt mais nous ferons remarquer, à titre purement indicatif, qu'il a confondu les *Miracula* de la patronne d'Homblières avec sa *Vita*, ce qui n'enlève rien à la pertinence de son analyse.

1213 *Ind.* Joseph VAN DER STRAETEN, « Sainte Hunégonde d'Homblières », p. 46 et n. 1.

voulaient pas non plus s'y plier¹²¹⁴. Rotgilde, nièce du prêtre, se mêle aux ruraux, et tous rassemblent des piques qui sont successivement souillées de sang¹²¹⁵ ; les travailleurs vont trouver Lantfrid dans l'église de Senancourt ; ce dernier, d'abord incrédule, est frappé de terreur à la vue du sang qui s'écoule à ses pieds ; il convoque les moissonneurs et les sermonne à cause de leur désobéissance, leur révélant qu'un miracle vient de se produire¹²¹⁶ ; terrifiés et s'engageant à faire pénitence, les paysans annoncent à tout le voisinage qu'ils doivent arrêter leur labeur et se rendre à l'église pour prendre connaissance de ce fait exceptionnel : la rumeur se répand rapidement et tous prient afin d'échapper à la colère du Seigneur¹²¹⁷ ; Robert, un rustre de Senancourt, avait promis lui aussi de cesser son ouvrage, mais il ne s'exécute pas ; son bras est frappé de douleur par la vengeance divine, au point que le malheureux croit sa mort venir ; le prêtre, portant avec lui les piques ensanglantées, répand la nouvelle aux desservants des églises situées aux alentours¹²¹⁸ ; bientôt, une foule immense de

1214 Bernier d'Homblières, *Miracula sanctae Hunegundis*, 19, éd. Jean STILTING, *AASS. Boll., Aug.*, V, p. 236 : *In territorio namque cujusdam villae, quae dicitur Sasnulficurtis, messorum in ipsa festiuitate frumentum secabant ; quos presbyter eorum, nomine Lantfridus, frequenter pro hac temeritate redarguerat, dicens se synodo interfuisse, in qua ab episcopo Noviomensis ecclesiae Rodulfo haec festiuitas deuotissime celebrai iussa fuerit. Sed ipsi suorum vicinorum errorem secuti, dicebant se solos non posse hanc festiuitatem celebrare, dum cunctos suos vicinos viderent necessitates suas operando implere.*

1215 *Ibid.* : *Unde contigit, ut quaedam puella, Rotgildis nomine, praedicti presbyteri, sicut ipse nobilis retulit, ex sorore neptis, iam dictos messorum prosecuta est, et spicas, quae de manibus eorum ceciderunt, colligebat. Cumque se inclinasset, ut spicas studiose colligeret, unam, dum a terra leuaret, recenti sanguine madidam inuenit. Tunc mirans, unde sanguis ille ueniret, projecit ; aliam nihilominus colligens, eodem cruore madentem, sic tertiam, quartam et quintam, et deinceps usque ad fastidium omnes, quas collegerat, sanguine plenas uidebat.*

1216 *Ibid.*, 20, p. 236 : *Quod omnibus stupentibus, atque cum magna adestatione negantibus, quasdam ex eisdem spicis ad ecclesiam detulerunt ; et presbyterum ante altare stantem inuenientes, ei spicas sanguine plenas dederunt ; et quid eis in campo contigerit per ordinem indicauerunt. Sed presbyter refugiens tantae famae auctor exsistere [...]. Cum haec diceret, grossiores quasi lacrymae ex summitatibus granorum fluxerunt sanguinis guttae, et ante pedes ejus in terram stillarunt. [...] et quod prius timebat indicare, postmodum plus timuit, ne sua negligentia tardius ad notitiam populi perueniret. Signis his factis, populum ad ecclesiam convocavit, et pro sua inobedientia eos increpans, hoc diuinum eis miraculum patefecit.*